

Dato: 8. februar 2019

Tlf. dir.: 4477 2748

E-mail: lorn@balk.dk

Kontakt: Louise Rønnov

Høringssvar til Ballerup Kommunes pårørendepolitik

Dette notat indeholder en oversigt over alle høringssvar til pårørendepolitikken samt administrationen bemærkninger og indstillinger. Høringsparterne er: Seniorrådet, Handicaprådet, Psykiatrirådet, Frivillighedsrådet, Veteranrådet samt Ungdomsrådet.



	Forslag til ændringer	Bemærkninger til høringssvaret Indstilling om evt. ændring i Ballerup Kommunes pårørendepolitik
Seniorrådet		
	"Seniorrådet kan godkende forslaget til pårørendepolitik, men ønsker, at der bliver tilføjet en vision om, at der oprettes en akutfunktion, der kan rådgive, hvis der opstår en akut situation med fx demente og at dette oplyses på ballerup.dk ."	Administrationens bemærkninger: Ballerup Kommunes pårørendepolitik indeholder ikke forslag til konkrete initiativer. Indstilling: Tilføjes ikke, men vil blive taget med som et ønske til udmøntning.
Handicaprådet		
	"Vi savner noget om en pårørendevejleder og om pårørendekurser. Disse ting er begge indført i en række kommuner i landet i forbindelse med deres pårørendepolitikker, men er slet ikke nævnt her i Ballerup"	Administrationens bemærkninger: Ballerup Kommunes pårørendepolitik indeholder ikke forslag til konkrete initiativer. Indstilling:
	"Det står eksempelvis ikke lysende klart, hvem det er i Ballerup Kommune, som beskrives med " <i>de medarbejdere i Ballerup Kommune som man er i kontakt med, har et overblik over muligheder og tilbud, og ved, hvor man kan henvende sig for at få yderligere hjælp</i> ". Hvis ikke der skal være en pårørendevejleder, hvem er det så? Sagsbehandlerne? Personalet på de enkelte tilbud? Borgerrådgiveren?"	Administrationens bemærkninger: Ballerup Kommunes pårørendepolitik er ikke nede i de konkrete anvisninger af, hvordan opgaven løses. Indstilling: Tilføjes ikke, men vil blive taget med i drøftelser af udmøntning



	<p>"Følger der mon penge med i nogen udstrækning, eller skal det hele skabes inden for eksisterende rammer, der i parentes bemærket i forvejen er knappe og hele tiden i fare for at blive forringet yderligere? Dette klares ikke seriøst på frivillighed og gode intentioner"</p>	<p>Administrationens bemærkninger: Ballerup Kommunes pårørendepolitik handler ikke om økonomi, men om visionerne på området.</p> <p>Indstilling: Drøftelsen af økonomi vil blive taget i forbindelse med drøftelser af udmøntningen</p>
	<p>"Vi savner som minimum et afsnit om, at politikken er et grundlag for mere konkrete tiltag, der forventes at være til rådighed på et (gerne angivet) tidspunkt i fremtiden for pårørende med omsorgsrollen, samt at der vil blive mere praktisk information om det hele eksempelvis på kommunens hjemmeside"</p>	<p>Administrationens bemærkninger: Politikken skal gerne leve i mange år, og bør derfor ikke indeholde specifikke tidsangivelser. Det er dog et rimeligt ønske, at det bliver tydeliggjort, at politikken vil være et grundlag for mere konkret tiltag. Det er også rimeligt at forvente at tiltagene kan findes på fx hjemmesiden. Det gælder dog for alle indsatser og vil være for konkret at skrive ind i en politik.</p> <p>Indstilling: Der tilføjes " Politikken danner grundlag for mere konkrete tiltag, der skal udmøntes i praksis" under Formål.</p>
	<p>"Hvad ligger til grund for at skrive, at man vil understøtte, at <i>"pårørende kan bibeholde tilknytningen til arbejdsmarkedet?"</i> Det lyder forjættende, og vi tror, de fleste vil tænke noget med nedsat arbejdstid og lønkomensation, men det tror vi næppe, Ballerup Kommune vil finansiere ..."</p>	<p>Administrationens bemærkninger: Det medgives at det er en uklar formulering, der kan tolkes i den retning.</p> <p>Indstilling: Sætningen omformuleres til: "Anerkende betydningen af, at pårørende kan bibeholde tilknytningen til arbejdsmarkedet"</p>
	<p>"Kunne man tænke, at psykologhjælp og praktisk hjælp i hjemmet kunne indgå som støtte, eller er det noget andet, man tænker på?"</p>	<p>Administrationens bemærkninger: Ballerup Kommunes pårørendepolitik indeholder ikke forslag til konkrete initiativer.</p>



		Indstilling: Tilføjes ikke, men vil blive taget med i drøftelser af udmøntning
	Efterskrift vedrørende den "forrige" pårørendekonference og Ballerup Kommunes bruger- og pårørende politik.	Administrationens bemærkninger: Vi har læst efterskriftet, og gør opmærksom på indledningen i pårørendepolitikken, hvor sammenhængen mellem tidligere og nuværende pårørende politik beskrives.
Psykiatrirådet		
	"Under "Formål" skal der tilføjes et enkelt ord i 3. afsnit, så der kommer til at stå: Pårørendepolitikken skal sikre, at pårørende til borgere med fx handicap, psykiske problemer, sygdom og aldersbetingede funktionsnedsættelser bliver støttet , anerkendt, værdsat og inddraget."	Administrationens bemærkninger: Det er en udmærket nuancering. Indstilling: Tilføjes
Frivillighedsrådet		
	"Frivillighedsrådet anbefaler derfor, at det under politikken formål tydeliggøres, at bevarelsen af de pårørendes fysiske / psykiske sundhed er et vigtigt formål al den stund, at de pårørende skal have kræfter til at magte rollen og opgaverne som pårørende."	Administrationens bemærkninger: Det er en god betragtning Indstilling: Er tilføjet under formål
	"Frivillighedsrådet anbefaler, at der sker tilføjelse af pårørende til borgere med misbrugsproblemer (stof og alkohol) og til veteraner. De i politikken nævnte grupper er bestemt vigtige, men indgår også i traditionel tænkning."	Administrationens bemærkninger: En fin nuancering og udvidelse at tilføje misbrugsproblemer. Dog er veteraner en meget specifik gruppe. Indstilling: Borgere med misbrugsproblemer tilføjes som eksempler på grupper, som man kan være pårørende til.
	"Frivillighedsrådet anbefaler, at beskrivelsen af målgrupper uddybes til, at det også kan	Administrationens bemærkninger: Der er ikke nævnt specifikke relationer i



	være en nabo eller anden person, som borgeren, der har behov for hjælp, betragter som sin nærmeste – sin pårørende. I den sammenhæng tænkes også på "nye ballerupper" / flygtninge, hvor besøgsvenner / besøgsfamilier kan antages at være nærmeste pårørende."	politikken. På den måde er pårørende åbent for den enkelte selv at definere. Indstilling: Uddybes ikke
	"Frivillighedsrådet anbefaler, at det i afsnittet om samarbejde præciseres, at frivillighedsområdet er en vigtig og aktiv samarbejdsparter og, hvor samarbejdet baserer sig på ligeværdighed og gensidig respekt."	Administrationens bemærkninger: Afsnittet handler specifikt om samarbejdet mellem kommune og pårørende og ikke med eks Indstilling: Præciseres ikke
	"Frivillighedsrådet anbefaler, at frivillige / foreninger synliggøres, som et must for ansatte at kende til."	Administrationens bemærkninger: God betragtning Indstilling: Synliggjort under afsnittet "En koordineret indsats"
	"Koordinere på tværs af sektorer og forvaltninger (?) i samarbejde med de pårørende. Frivillighedsrådet anbefaler, at det også her præciseres, at der også skal koordineres med frivilligsektoren"	Administrationens bemærkninger: God betragtning Indstilling: Se ovenfor
	"Udbrede viden om kommunens tilbud Frivillighedsrådet anbefaler, at der indføres "om kommunens og frivillige tilbud"	Administrationens bemærkninger: God betragtning Indstilling: Tilføjet
	"Inddrage de frivillige foreninger Frivillighedsrådet anbefaler, at der sker tilføjelse om, at kommunen ønsker at samskabe målrettede initiativer med Frivillighedsrådet / frivillige / foreninger. Med samskabelsesmetoden, at man fra start udvikler sammen. I den sammenhæng kan nævnes, at "pårørende" netop er et af Frivillighedsrådets indsatsområder i indeværende valgperiode."	Administrationens bemærkninger: Hvordan inddragelsen af frivillige foreninger skal foregå, ligger uden for politikken. Indstilling: Tilføjes ikke, men vil blive taget med i drøftelser af udmøntning



	<p>"Frivillighedsrådet anbefaler derfor, at der hurtigst muligt formuleres en strategi- og handlingsplan med konkretisering af, hvordan udmøntning sker. Frivillighedsrådet stiller sig til rådighed i den henseende."</p>	<p>Administrationens bemærkninger: Implementeringen af politikken er fokusområde for 2019.</p> <p>Indstilling: Ønsket om en strategi og handlingsplan vil blive taget med i drøftelser af udmøntning</p>
Veteranrådet		
	Har ingen kommentarer	<p>Administrationens bemærkninger:</p> <p>Indstilling:</p>
Ungdomsrådet		
	Har ikke indgivet høringssvar	<p>Administrationens bemærkninger:</p> <p>Indstilling:</p>